
ТАКРИЗИ
Муассисаи пешбар -  Донишгоди миллим Точ,икистон ба рисолаи 

Кдландарова Манзура Сайдасроровна дар мавзуи «Роддои баланд 
бардоштани самаранокии таълими физика дар муассисадои тадсилоти олии 
касбй бо истифода аз технологиям муосир», барои дарёфти дарачди илмии 
номзади илмдои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.08. -  Назария ва 
методикам омузишу парвариш.

Хдмагон медонем, ки накдги физика дар пешрафти дамаи содадои 

идтимой, идтисодй ва сиёсии дадони муосир хеле бузург мебошад. 

Кашфиётдои физикй ба он боис гардиданд, ки дамъияти муосир аз 

дамъияти асри гузашта ба куллй фар к; намояд. Таддидот дар содаи 

электромагнетизм боиси пайдоиши телефондо ва баъдтар телефонх,ои 

мобилй гардид, кашфиётх,о дар термодинамика барои сохтани мошин 

имкон доданд, рушди электроника боиси пайдоиши комшотерхр гардид. 

Инкишофи фотоника имконият медихдд, ки компютерхри фотонй* ва 

дигар тадхдзоти фотонй ба вудуд оварда шаванд, ки онх,о тадх,изоти 

электронии мавдударо иваз мекунанд. Инкишофи динамикаи газ боиси 

пайдоиши х,авопаймох,о ва чархболх,о гардид.

Дар баробари мунтазам васеъ ва амид гардидани самтхри таддидоти 

физикй ва раванддои дар табиат ба амалоянда, муносибат ба омузиш низ 

бояд татйир ёбад. Омузишро тавре ба род мондан лозим аст, ки натидаи 

он боиси рушди зеднй, инкишофи тафаккури мантидй ва эдодкории 

донишдуён гардад. Тадрибадо нишон доданд, ки усули анъанавии таълим 

завди омузишро дар дили донишдуён дой карда натавонист. Бинобар ин 

дар замони муосир бояд аз усулдои фаъоли таълим, ки боиси пайдошавии



шавку хдваси донишчуён, рушди крбилияти эдодкории онх,о ва истифодаи 

дониш дар амалия мегардад, истифода бурда шавад.

Аз тарафи дигар пешрафти илмию техникй боиси кухна шудани 

донишх,ои дар давоми тах,сил ба дастовардаи хатмкунандагони донишгох, 

мегардад. Барой он ки донишчу х,амчун мутахассиси салох,иятнок омода 

гардад, бояд маърифат, дониши гирифтаашро дар амал татбщ  карда 

тавонад. Аз ин ру, вазифаи муаллим дар муассисахри тах,силоти олй на 

танх,о аз додани дониш ба донишчу, балки ба у мустакилият, фаъолона 

амал кардан, ба шароити тагйирёбанда мутобик; шудан, ва кдрор кдбул 

карданро низ бояд омузонад.

Истифодаи шаклу усулх,ои анъанавии таълим раванди таълимро 

илмй, возех,, муназзам мегардонад, пешниходи мантик;ии дурусти маводи 

таълимиро таъмин мекунад, аммо масъалаи ташаккули касбии шахсияти 

донишчзфо х,ал намекунад. Зарурати тах,ияи равишхри консептуалй, ки ба 

ташаккули салох,иятх,ои нав ва принсипи модулии сохтани барномах,ои 

асосии таълимй нигаронида шудаанд, дар хуччатхри меъёрие, ки солхри 

охир нашр шудаанд ва стандарти нави таълимии тахрилоти олй нишон 

дода шудаанд. Ба чамъияти имруза на микдори дониши бадастовардаи 

донишчу, балки инкишофи кобилияти хатмкунандаи оянда барои 

мустакштона чустучу ва тахлил кардани иттилооти нав, харакатнокй ва 
чандирии донишхои донишчуён мухимтар аст. Мутахасиссиси оянда бояд 

крбилияти дар вазъиятхои гуногун ба кор бурдани дониши андухтаро 

дошта бошад. Барои ба ин макрад ноил гардидан, бояд муносибат ба 

таълим дигар карда шавад. Муносибати салохиятнокй дар таълим махз ба 

ташаккули ба истилох «салохиятхои асосй»-и донишчуён, мусоидат 

мекунад.

Муносибати салохиятнокй дар таълим, аз чумла дар таълими 

физика эътирофи он аст, ки дониши хак;ик;й дониши инфиродй мебошад, 

ки дар тачрибаи фаъолияти шахсии донишчу ба вучуд омадааст. 

Ташаккули салохиятхо тавассути мундаридаи таълим сурат мегирад.



Принсипдои асосии омузиши босалодият шакли интерактивии 

дарсх.0 бо миддори зиёди машдхо, мисолдо ва масъаладои гуногун, далби 

дамаи донишдуён ба омузиш, фародам овардани имкони издори айдеша 

ва гуш кардани дар як шахе ба шумор меравад. Накши мудимтаринро дар 

ба вудуд овардани «вазъияти муваффадиятнок» дар синф, бо шавду завд 

ба омузиш фаро гирифта шудани донишдуён ва аз омузиш лаззат бурдани 

ондо муаллим мебозад. Дар робита ба ин, муаллим бо воситаи усулдои 

гуногун, технологиядои педагогй ва иттилоотй-коммуникатсионй, ба 

ташаккули мадмуи сифатдои фардии донишду -  салохият мусоидат 

мекунад, ки боиси дар дамаи сохахои фаъолият ба муваффадият ноил 

гардидани он мегардад. Дар амалияи таълим дорй намудани муносибати 
салохиятнокй дустудуи шаклхои махсуси ташкилиро талаб мекунад, ки 

барои ташаккули «салохиятхои асосй» мувофик бошанд.

Дар раванди таълими физика ба ташаккули салохиятхои таълимию
ч

маърифатй (асосй) ва таддикртй (фанни умумй) таваддут<,и зиёд дода 

мешавад. Аммо, барои идтимоии бомуваффадияти донишду ташаккули 

чунин салохиятхо ба монанди иттилоотй ва коммуникативй мухим аст. 

Ин бо он шарх дода мешавад, ки дар домеаи муосир шахсе, ки сохиби 

иттилоот аст, боварй дорад, метавонад бо одамони дигар дар сатхдои 

гуногун муошират кунад. Ин салохиятхо инчунин барои бомуваффадият 

аз худ кардани курси хеле мураккаби физика заруранд, бинобар ин 

ташаккули онхо бояд хамзамон аз таълими фан огоз шавад.

Мушкилот дар он аст, ки ин салохиятхо танхо дар дараёни 

фаъолияти фаъоли маърифатии донишду ташаккул меёбанд ва барои 

идрои чунин фаъолият завде лозим аст, ки зарурати идрои онро ба вудуд 

орад. Дар раванди омузиши касбй донишдуёни соли аввали тахеилот бояд 

дорой тадрибаи салохиятнокие гарданд, ки барои омузиши фанхои дигар 

замина гардад.

Донишдуё, ки сохиби салохияти иттилоотй аст, добилияти 

мустадилона дустуду, тахдил ва интихоб кардани иттилооти зарурй, ба



низом даровардан, табдил додан, х,ифз кардан ва интикрл додани онро 

дорад. Агар донишду дарадаи баланди малакахри иттилоотро дошта 

бошад, крдир аст барои худ ва дигарон иттилооти нави пурмазмунро дар 

шаклхри гуногун дастрас дарк ва эдод кунад; муфидро аз бефоида, 

арзишмандро аз камарзиш дудо карда аз иттилооти нопурра, беэътимод 

ва кух,на канорагирй кунад. Инчунин маълумоти дарёфтшуда ё 

мустакдпона коркардшударо то чй андоза мохррона пешкаш карда 

тавонистани донишду низ мухрм аст. Илова бар ин, донишду бояд 

крбилияти истифода аз дастгохдреро, ки барои истихроди иттилоот 

(телевизион, магнитофон, телефон, факс, компютер, проектор, модем) ва 

технологияхри иттилоотй (аудио, видео, почтаи электронй, Интернет)- ро 

дошта бошад.

Татбикр равиши салохдятнокй дар таълими физика, дар х,алли 

вазифахри асосии зерин ифода меёбад:
ч

- аз худ намудани сохтори фаъолият аз нукдаи назари салодият;

- яклухткунии мазмуни фан, таъмини инкишофи зинаи асосии таълим; 

-тахря ва интихоби воситахр, усулхр, истифодаи технологиях,ое, ки 

муносибати фаъолиятро ба таълим таъмин менамоянд.

Ташаккули салох,ияти коммуникативй дар дарсхри физика 

тавассути технологияхри нави самараноки педагогй, ки ба рушди 

крбилиятхри эдодии хонандагон, ташаккули малакахри худшиносй ва 

худтаълимй нигаронида шудаанд, мусоидат мекунад. Дар ин хрлат, ин 

технология!! фаъолияти лоихдвй, технология!! иттилоотй ва 

коммуникатсионй, усулхри фаъоли омузиш мебошанд.

Бинобар ин рисолаи Кдландарова Манзура Сайдасроровна дар 

мавзуи “Рохдои баланд бардоштани самаранокии таълими физика дар 

муассисахри тахрилоти олии касбй бо истифода аз технологияи муосир” 

ба талаботи замона давобгу буда, рохдо ва усулх,ои дар рисола 

пешних,одгардида, боиси баланд гардидани сифати тах,силот дар 

муассисах,ои олии кишвар мегарданд.



Дар рисола дар бораи усули низоми анъанавй ва усулдои фаъоли 

таълим маълумоти мухтасар оварда шуда, роддои дар раванди таълим ба 

таври самарабахш истифода бурдани ин усулдо нишон дода шудааст. 

Мукаррар карда шудааст, ки истифодаи муштараки усулдои фаъоли 

таълим ва усули низоми анъанавй якдигарро пурра менамоянд ва дар 

таълими фанни физика дар МТОК натидадои назаррас ба бор меоваранд. 

Инчунин омилдои асосии баланд бардоштани маърифати эдодкории 

бакалаврдо аз фанни физика муайян ва роддои амалй гардондани онхо 

нишон дода шудааст.

Кдйд карда шудааст, ки барои омода намудани бакалаврхои муосири 

давобгуйи стандартдои давлатию байналмилалй бояд добилияти 

мустадилона фаъолият намудани бакалаврдо ташаккул дода шавад.

Як дисмати натидадои мудими таддидотдои рисола дар шакли 

навгонидои илмии зерин оварда шудаанд:

1. Мударрар карда шудааст, ки истифодаи муштараки усулхои 

фаъоли таълим ва усули низоми анъанавй якдигарро пурра менамоянд ва 
дар таълими фанни физика дар МТОК натидадои назаррас ба бор 

меоваранд.
2. Нишон дода шудааст, ки яке аз роддои инкишофи кобилияти 

маърифатй ва фардангй -  техники дар таълими фанни физика ахбори 

технологи ба шумор меравад ва он фаъолияти эдодии бакалаврхоро 

вусъат мебахшад.
3. Нишон дода шудааст, ки китобдои дарсй ва васоити таълимии 

мавдуда (ба забони русй, чопи солдои гуногуни нашриётдои Руссия) ва 
васоити таълимии дар Ч,умдурии Тодикистон чоп гардида аз фанни 

физика дар МТОК модиятан раванди муносибати босалодиятро дар 

таълим таъмин карда наметавонанд ва мазмунан ба ин низом мувофик
нестанд.



4. Омилхои асосии баланд бардоштани маърифати эчодкории 
бакалаврхо аз фанни физика муайян ва роххои амалй гардондани онхо 
нишон дода шудааст.

5. Нишон дода шудааст, ки барои бо низоми кредитии тахсилоти 

аврупой тайёр намудани бакалаврхои муосири чавобгуи стандартуои 

давлатию байналмилалалй кори мустакилонаи бакалаврхоро дар сатхи 

зарурй ба рох мондан лозим мебошад. Агар дар низоми кредитии 

тахсилоти аврупой дар раванди таълим хобилияти мустахилона фаъолият 

намудани бакалаврхоро ташаккул дихем, он гох мо ба максади асосии худ 
-  омода намудани бакалаврхои муосири чавобгуйи стандартхои 

давлатию байналмилалй шарафёб мегардем.
6. Методикаи таълими мавзуъхои физикаи умумй аз фасли механика 

бо усулхои фаъол -  усули интерактивй, низоми кредитии тахсилоти 

аврупой ва муносибати босалохият дар таълим нишон дода шудааст. 

Методикаи таълими ин мавзуъхо барои устодони фанни физикаи умумй 

дар МТОК ва бакалаврхо хамчун дастури методй хизмат карда 
метавонад.

7. Муайян карда шуд, ки истифодаи усулхои фаъоли таълим шавку 
хаваси бакалаврхоро нисбати омузиши фанни физика афзун мегардонад 

ва онхо хамеша кушиш ба харч медиханд, ки сатхи донишашонро ба 
талаботи замон мувофик гардонанд.

8. Аз тачриба муайян карда шуд, ки усули интерактивй усули 

анъанавии таълимро пурра мегардонад. Методхои гуногуни таълим 
имконият медиханд, ки рохи самарабахши омузиш интихоб карда шавад.

9. Мукаррар карда шуд, ки новобаста аз истифодаи усулхои фаъоли 

таълим хангоми таълими фанни физика дар МТОК диккати асосиро ба 

халли проблемахое равона кардан лозим аст, ки боиси рушди салохиятии 

бакалаврхо -  хал карда тавонистани масъалахо аз фаслхои гуногуни 
фанни физикаи умумй гарданд.

10. Роху усулхои ташаккул додани дарачаи фикрй -  эчодй ва зехнии 

бакалаврхо хангоми таълими физика дар МТОК нишон дода шудааст.



11. Озмоишх,ои педагогии гузаронидашуда тасдик; намуданд, ки 

истифодаи муштараки усули анъанавй ва усулхои фаъоли таълим дар
л

баланд бардоштани сатхи дониши бакалаврхо аз фанни физикаи умумй ва 
бедор намудани шавку хаваси онхо ба омузиши фан мусоидат менамояд.

Ах,амияти илмию амалии тадк;ик;от дар он тадассум меёбад, ки 

мукаррароти назариявй -  методологи, хулосахо ва тавсияхои дар 
диссертатсия пешниход шуда, хангоми тахия ва истифодаи технологияи 

муосир барои баланд бардории раванди таълими физикаи умумй дар 

муассисахои тахсилоти олии касбй мавриди истифода к;арор гирифта 

метавонанд.

Натидахои тахкикотро хамчун маводи таълимй дар фаъолияти 

педагоги, таълифи китобхои дарсй, дастурхои таълимй ва васоити 

ёрирасони таълимй истифода бурдан мумкин аст.
Аз натидахои тахкикот инчунин барои рушди зехнии бакалаврхо 

истифода бурдан мумкин аст. Устодони МТОК метавонанд аз натичахои 

тахкикот дар машгулиятхои фанни физикаи умумй бахри баланд 
бардоштани сифати таълим истифода баранд.

Нукдахои асосии ба химоя пешниходшаванда:

1. Истифодаи муштараки усулхои фаъоли таълим ва таълидга 

анъанавй дар раванди тадриси фанни физика дар муассисахои тахсилоти 

олии касбй дихати баланд бардоштани сифати таълим ва сатхи дониши 

бакалаврхо.
2. Инкишофи кобилияти маърифатй ва фархангй -  техникии 

бакалаврхо дар таълими фанни физика дар МТОК тавассути ахбори 

техникй.
3. Дар низоми кредитии тахсилоти аврупой омода намудани бакалаврхои 

давобгуйи стандартхои давлатию байналмилалй тавассути дар сатхи 
зарурй ба рох мондани идрои кори мустакилона дар МТОК.

4. Афзун намудани шавку хаваси бакалаврхо дар омузиши фанни физикаи 

умумй дар МТОК тавассути истифодаи усулхои фаъоли таълим ва



кушиши бакалаврх.0 барон ба талаботи замон мувофик, кардани сатхи 

донишашон.
5. У сули анъанавии таълимро пурра намудани у сули интерактивй ва дар 

машгулиятхои фанни физикаи умумй аз усули анъанавии таълим ба усули 
интерактивии таълим гузаштани устодони бо-махорату эчодкор.

6. Такдият бахшидани салохияти асосии бакалаврхр оид ба хал карда 

тавонистани масъалахо аз фаслхои гуногуни фанни физикаи умумй. 

Хднгоми х,алли масъалахо новобаста аз истифодаи роху усулхои фаъоли 

таълим бакалавр сохиби салохияти асосй -  хал карда тавонистани 

масъалахо аз фаслхои гуногуни фанни физикаи умумй мегардад. 

Мутобикдти диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй.

Мундарида ва натидахои асосии рисолаи мазкур ба шиносномаи 
ихтисоси 13.00.08. -  Назария ва методикаи омузишу парвариш мутобидат 
мекунад.

Сохтор ва х,ач,ми рисола. Диссертатсия аз «Мукдддима», «Тавсифи 
умумии кор», ду боб, бахши «Хулосахо» бо зербахшхои «Натидахои 
асосии илмии диссертатсия» ва «Тавсияхо оид ба истифодаи амалии 
натидахо», бахши «Номгуи адабиёт» бо зербахшхои «Фехристи 
сарчашмахои истифодашуда» ва «Фехристи интишороти илмии 
довталаби дарёфти дарадаи илмй» иборат аст.

Х,адми умумии диссертатсия аз 164 сахифаи матни компютерии бо 
ёрии протсессори матнии Microsoft Word харфчиншуда иборат буда, 
расму диаграмма ва 29 дадвалро дар бар гирифтааст. Ракдмгузории расму 
дадвалхо барои хар ду боби диссертатсия умумй мебошад. Руйхати 
адабиёт фарогири 169 номгуй мебошад.

Дар мук;аддима мухимияти мавзуи рисола, дарадаи омузиши он,

объект, тпредмети таххщ от ва хадафу вазифахои рисола асоснок карда 

шуда, макради кор, навгонихои дар рисола ба даст овардашуда, ахамияти 

амалии натидахо, лахзахои ба химоя пешниходшаванда ва сахми шахсии 

унвондуй оварда шудаанд.

Боби аввали рисола «Кори мустахилонаи хонандагони синфхои 10 ва 11- 

и муассисахои тахсилоти миёнаи умумй аз фанни физика омили асосии 

баланд бардоштани сифати таълим» ташкил медихад. Мохияти ин



масъала аз он иборат аст, ки замони муосир бо афзоиши босуръати илм 

ва техника тавсиф меёбад. Зеро илм ва техника ба дувваи
л

истедсолкунандаи домеа табдил ёфта, навгонидои он дар амал татбид 

карда мешаванд. Мудлатдои дар амал татбидшавии кашфиётдои илмй ба 

тадрид кутод шуда истодааст.

Боби дуюми диссерт ат сия ба «Методикам гузаронидани кордой 

мустацилонаи хонандагони синфдои 10 ва 11 аз фанни физика» бахшида 

шудааст.

Кори мустакилонаи хонандагон ин фаъолиятдои гуногуни 

донишдуён мебошад, ки тадти родбарй, вале бе иштироки бевоситаи 

омузгор дар (махсусан барои ин синф дудо карда шудааст) ё дар вадти 
беруназсинфй сурат мегирад. Ин шакли махсуси таълим бо супориши 

муаллим ба род монда шуда, амалигардонии он фаъолияти фикрй, 

дустудуию таддидотй ва тахдилиро талаб мекунад.

Ба донишдуён аз дихдти методй додани кори мустадилона маънои 

тартиб додани номгуи шакл ва мавзуъдои кори мустадил, мураттаб 

сохтани мадсад ва вазифадои дар яки ондо, тадияи дастуру дастурамалдо, 

интихоби адабиёти таълимй, маълумотй, методй ва илмиро дорад. 

Интишорот аз руи мавзуи диссертатсия. Маводдои рисола дар* 13 

интишороти муаллиф инъикос ёфтаанд, ки аз ондо 7- тоашро мадоладои 

илмии дар мадалладои илмии тадризшавандаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Чумдурии Тодикистон ташкил додаанд.

Дар рисола баробари муваффадиятдои зиёд баъзе нудтадои 

бадсталаб ба назар мерасанд, ки ислоди ондо боиси боз дам баланд 

бардоштани сатду сифати пажудиш ходад буд:

Масалан:

1. Дар рисола дар баъзе мавриддо муносибати босалодият туфта шудааст 

ва дар баъзе мавриддо усули муносибати босалодият, дол он ки 

муносибати босалодият усули омузиши набуда, муносибати ба таълим 

нигаронидашударо ифода мекунад. Муносибати босалодият ба усулдои



фаъоли таълим такя мекунад. (дар садифаи 93 муносибати босалодият ва 

дар садифаи 94 усули муносибати босалодият). Албатта ин хатой техники
л

бояд бошад.

2. Ба андешаи мо, барои фаъолгардонии фаъолияти таълимй-маърифатии 

бакалаврдо мисолдои гузаронидани тадрибадои физикй ва масъаладои 

проблемавй дар раванди таълими физика, бешубха, арзиши илмии 

рисоларо зиёд мекард.

3. Дар пешнидоди маводи таълимй (садифаи 89) тандо як то адабиёт бо 

забони тодикй пешнидод карда шудааст, дол он ки барои дисми механика 

бо забони тодикй адабиётдои зиёде мавдуд аст.

Эроддои овардашуда ва чанде дигар камбудидои илмиву техникии 

дар рисола дой дошта, сифати рисоларо коста намегардонаду мубрамият 

ва адамияти илмию амалии натидадои асосии рисоларо кам намекунад.

Рисолаи Кдландарова Манзура Сайдасроровна дар мавзуи «Рохдои 

баланд бардоштани самаранокии таълими физика дар муассисахри 

тахрилоти олии касбй бо истифода аз технологияи муосир», ки барои 

дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри педагогй аз руи ихтисоси 

13.00.08. -  Назария ва методикаи омузишу парвариш пешнихрд шудааст, 

дар мадмуъ таддикрти илмии мукаммали дар сатх,и баланд, дар мавзуи 

мубрам андом дода шуда мебошад.

Мундаридаи рисола пайдарпаю алодаманд буда, хулосадо 

ифодакунанда ба мудтавои бобдои рисола ва асоснок мебошанд. 

Автореферат ва интишорот натидадои асосии рисоларо инъикос 

менамоянд.

Аз руи дадм, сатди илмии натидадои оварда шуда, эътимоднокии 

натидадо ва адамияти илмию амалии ондо рисолаи мазкур ба талаботдои 

“Низомнома оид ба Шуродои диссертатсионй, тартиби додани дарададои 

илмй ва унвони илмй”, ки бо 1(арори Х,укумати Ч,умдурии Тодикистон № 

267 аз 30 июни соли 2021 тасдид шудааст, мувофидат мекунад ва муаллифи 

рисола Каландарова Манзура Сайдасроровна барои сарфароз гардидан



ба дарадаи илмии номзади илмхри педагоги аз руи ихтисоси 13.00.08. -  

Назария ва методикам омузишу парвариш сазовор мебошад.

Такриз дар даласаи гайринавбатии васеи кафедраи методикам 

таълими физикам факултети физикам Донишгохр миллим Тодикистон аз 

санаи 4 - уми майи соли 2023, суратмадлиси № 8 мухркима ва тасдик; карда 

шуд.

Овоздих,й: Х,амагй иштирок карданд -23 нафар, тарафдор- 23 нафар, 

бетараф - нест, зид - нест.

Раиси даласа:

Ташхисгар:

Котиби даласа:

Истамов Ф.Х. -мудири кафедраи 

методикам таълими физика,

номзади илмхри физикаю 

математика, дотсент

ч

Восидов Ш.Ю.- муаллими калони 

кафедраи мошинхри хрсоббарор, 

системахр ва шабакахр, номзади 

илмхри педагогй.
*■

К^удусова С. А. -  муаллими калони 

кафедраи методикам таълими

физика.

Имзо^ои Истамов Ф.Х., Восидов Ш.Ю.ва К^удусова С.А. -  ро тасдик;

Тавкрев Э. -Сардори раёсати кадрхр 
ва корхри махсуси Донишгохр 
миллим Тодикистон


